鲁女院字〔2015〕185号              签发人：范素华

关于印发《山东女子学院实验课及实验项目
管理规定(试行)》的通知
各部门、各单位：
《山东女子学院实验课及实验项目管理规定(试行)》已经院长办公会审议通过，现已发给你们，请认真贯彻执行。

山东女子学院
2015年12月16日
山东女子学院实验课及实验项目管理规定
(试行)
实验课是大学课程的重要组成部分，实验教学是促进知识向能力转化、理论与实际相结合的关键教学环节，是训练专业技能、培养初步科研能力的重要手段。为规范实验课和实验项目管理工作，特制定本规定。
一、实验课分类
各专业根据人才培养的需要，开设 “课内实验”、“独立实验课”。
（一）课内实验
课内实验是附属于人才培养方案中某一理论课程，跟随理论课程同步开出的实验课。

（二）独立实验课
独立实验课是人才培养方案中作为单独课程开出的实验课。
独立实验课以一门或几门课程内容为基础，旨在系统培养学生的基本实验思想、实验方法、实验技能和综合应用能力。原则上，理工类专业课内实验超过48课时，人文社科类专业课内实验超过32课时的应设置为独立实验课。

二、实验项目分类
实验项目分为三个层次五种类型：第一层次为演示型、验证型和基本训练型实验项目，第二层次为综合型实验项目，第三层次为设计型实验项目。
（一）第一层次实验项目
1.演示型实验项目：教师操作，学生通过感观来验证课堂所学理论知识的实验项目。
2.验证型实验项目：学生按照实验指导书的要求，通过实际操作验证课堂所学的理论，起到加深对基本知识的理解，掌握基本原理和方法之目的的实验项目。
3.基本训练型实验项目：学生在教师指导下，对实验内容进行反复训练，达到掌握某个动作要领、完成某种操作、培养和提高某项基本技能之目的的实验项目。
（二）第二层次实验项目
综合型实验项目：实验内容涉及本课程的综合知识或与本课程相关的多门课程知识的实验项目。综合型实验的综合特征除了实验内容的综合性以外，还体现在实验方法的多元性、实验手段的多样性，及对学生的知识、能力和素质的综合培养上。
（三）第三层次实验项目
设计型实验项目：给定实验目的、要求和实验条件，在教师的指导下由学生设计并实现的实验项目。学生独立完成设计实验方案、选择实验器材、拟定实验程序和方法、实施实验、分析实验结果等过程。目的在于激发学生学习的主动性和创新意识，培养学生独立思考、综合运用知识、提出问题和解决复杂问题的能力。

三、综合型、设计型实验项目的管理要求
1.每个综合型实验项目一般为3-4个学时，设计型实验项目一般为6-8个学时。
2.独立实验课中综合型及设计型实验项目课时总数须不低于30%。

3.综合型实验的实验指导书，应注意知识点之间的关联分析，在实验步骤、实验方法、数据处理及结果讨论等方面要体现综合性的特点；设计型实验的实验指导书，应明确规定实验目的和实验条件，但对实验方法和步骤不宜有过多过细的提示，应为学生的发挥和创新留下足够的空间。
4.综合型、设计型实验项目须撰写实验报告。
四、本规定自公布之日起施行，由教务处负责解释。
	山东女子学院                           2015年12月16日印发

- 4 -

[image: image1.bmp]